
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
 

SERVIZIO TECNICO 
 

DETERMINAZIONE N. 26 DEL 31/03/2023 
 
 
 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE alla Ditta ENERLAB SRLS del 30% dell'importo 
contrattuale. Lavori di fornitura e posa di impiant o fotovoltaico. 
CIG: ZE639593F2 - CUP: D81B22001980001            
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  

Visto  Delibera della Giunta Comunale n°21/21 di nomina del Responsabile del servizio; 
 
Dato atto  che il/la sottoscritto/a non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis 
L. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e, infine 
artt. 4 e 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Piode e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 
445/2000; 
 
Visto  il Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” FESR 2014-2020; 
 
Considerata  l’istanza di anticipazione del 01/03/2023 presentata dalla Ditta ENERLAB 
SRLS all’Ente; 
 
Premesso che : 

• con propria Determinazione n°67 del 12/12/2022, veniva indetta procedura gara 
mediante RDO evoluta tramite le procedure telematiche del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione per l'affidamento dei lavori di fornitura e posa di impianto 
fotovoltaico e servizi connessi, per un importo a base d'asta di euro 38'000,00, oltre 
IVA 10%, alla forma di partecipazione a singolo operatore economico ai sensi 
dell’Art.45, comma 2, lett.A del D.Lgs. 50/2016; 

• a seguito dello svolgimento della procedura RDO evoluta n°3402919, con propria 
Determinazione n° 8 del 14/04/2023 si confermavano le risultanze di gara 



relativamente all'aggiudicazione di “lavori di fornitura e posa di impianto fotovoltaico e 
servizi connessi”, aggiudicando definitivamente gli stessi all'Impresa ENERLAB SRLS 
con sede in Via Marconi n°46, Rassa (VC), 13020 – P.IVA 02573060023, verso 
corrispettivo di euro 37'800,00, oltre IVA 10%, per complessivi euro 41'850,00; 

 

Vista  la garanzia fidejussoria n°2023/50/2664490  emessa da Società REALE MUTUA 
ASSICURAZIONI per un importo di euro 12'785,85, a garanzia dell’anticipazione del 
prezzo contrattuale, così determinata ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 
50/2016; 

Ritenuto  di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo di 
anticipazione del 30% dell'importo contrattuale pari a euro 11'340,00 oltre IVA al 10%, 
per complessivi euro 12'474,00; 

 
Acquisito  online il certificato di regolarità contributiva (DURC), prot. INAIL_37829363 del 
03/04/2023 con esito regolare; 
 
Visto  l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale stabilisce che, 
per affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni 
appaltanti ricorrono all’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 
 
Richiamate  la Legge 190/2012 recante “disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e il D.lgs. n°33/2013 
recante “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazione da parte della pubbliche amministrazioni”; 
 
Riconosciuta  per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 109 e 14-bis del D.lgs. 
n. 267/2000 e ss.mm.ii., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della 
presente determinazione; 
 
Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025; 
 
Visto  lo Statuto Comunale;  
 
Visto  il bilancio di previsione anno 2023;  
 
Visto  il D.lgs. n°267/2000; 
 

DETERMINA  

• Di riconoscere e liquidare alla Ditta ENERLAB SRLS con sede in Via Marconi n°46, 
Rassa (VC), 13020 – P.IVA 02573060023, l'anticipazione del 30% dell'importo 
contrattuale previsto dall'art. 35, comma 18 del D.Lgs. 50/2016, pari a euro 11'340,00 
oltre IVA al 10%, per complessivi euro 12'474,00; 

 
• Di dare  atto che l'impresa appaltatrice ha depositato la garanzia fidejussoria 

n°2023/50/2664490  emessa da Società REALE MUTUA ASSICURAZIONI per un 
importo di euro 12'785,85, a garanzia dell’anticipazione del prezzo contrattuale; 

 



• Di imputare  la spesa complessiva di euro 41'580,00 IVA compresa, al capitolo 
6190.10.1, codice di bilancio n° 01052 dell'esercizio finanziario 2023, finanziata con 
avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica – 
Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” FESR 2014-2020; 

 
• Di dare  atto che la suddetta somma verrà recuperata progressivamente sugli stati di 

avanzamento lavori ai sensi del citato articolo 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 

• Di dare  atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il 
programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

 
• Di dare atto che la spesa impegnata è esigibile nell’anno 2023.  
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Ferraris Davide 

 



 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Piode, lì 31/03/2023  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 Agnesina Claudio 
 

  

PUBBLICAZIONE  
 

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune il 04-apr-
2023 e vi rimarra’ per 15 giorni consecutivi fino al 19-apr-2023. 

 
Piode, li 04-apr-2023  Il Messo Comunale 

 Agnesina Claudio 
 
 

 


